FRANCISCO CANDIDO XAVIER

Orvalno
[,u 7

(TROVAS MEDIUNICAS)
TROVADORES DIVERSOS



ORVALHOG 4 8
DE LUZ

Como que intencional-
mente reunidos para um
concérto de harmonia e be-
leza, mais de quarenta tro-
* vadores se irmanam neste
volume, ofertando-nos, em
verdadeiras gemas de luz,
os mais belos conceitos da
Imortalidade.

Cada trova nestas péa-
ginas € um mundo por si,
irradiando sugestdes edifi-
cantes e renovadoras pelo
alto conteido de espiritua-

ORVALHO
DE LUZ




FRANCISCO CANDIDO
XAVIER

ORVALHO
DE ke

(TROVAS MEDIUNICAS)

TROVADORES DIVERSOS

EDICAO CEC

COMUNHAOQ ESPIRITA CRISTA
Rua Prof. Euripedes Barsanulfo, 185

UBERABA — M.G.



IiNDICE

Orvalbo de Luz, Emmanuel

1 — Dedugdes do Cmmlao. Ledncio
Correia .

2 — Trovas de Av:so. Mﬁcio Tei-
xeira

3 — Letreitos da Mrm:c. Roheﬂo
Correia ...

4 — waas-Reﬂuﬁes Lobo "da

6 — Ramo de Trovas, FEugénio
Rubifio . Pr .
7 — Legendas do Amo:, 'I'miu.ho
Bittencourt . Reradea
8 — Tems d,a Elmldl, Silveirn
CarvAlho  ceovevosissnsasves
9 — m:atdes da Verdade, Sabino
BAten. . oiobisman e dan saeme

10 — Temas da Morte, Oscar Batista,
Jovino Gueden. Targélia Bar-
retto, Lindolfo Gomes, Chiquito

Pdgs.
-

13
17
19
21

27



de Morais, Silveira Carvalho,
Ormando Candeliria, Irene de
Sousa Pinto, Antdnio Salles
e Fidélis Reis ...
11 — Legendas da Felicidade, José
Albano .:....
12 — Da Verdade ¢ do Perdao,
Augusto de Oliveira .....
13 — Trovas - Preceitos, Ormando
Candeliria
14 — Palavras, Américo Fall:io L~
15 — Trovas da Mulher, I.u{za
Amélia ...
16 — Definighes, Casimiro. Cu.nha s
17 — Simples Notas, Martins Coelho
18 — Trovas da Afeigio Terrestre,
Livio Barreto ...
19 — Ramo de Amor e Saudade.
oninho Bittencourt ........
20 — Vaso de Trovas, Teotdnio
Freire o
21 — Ramo de Ihmas. Fd:mn Caldaa
22 — Reencarnados, Chlqml:o de
Morais  ........
23 — Frases Breves, Casm-uro Cuuha
24 — Aditamentos, Francisco Ricardo
25 — Amor em tbda a Parte, Fran-
cisco Otaviano .... N
26 — Amor ¢ Reenﬂmncao. liviu
Barreto .. o
27 — Conclusdes, Regueua ‘Costa

4 ¥

Pdgs.

31
35
37

41
43

45
51
53
55

59
61

65
67
71
73

75
iy

28 — Aos Companheiros da Terra,

Américo Falcio
29 — Rimas Singelas, Juvenal Galeao
30 — Dedugiio, Souza Lébo ......
31 — Notas B:ev:s, Mirio de Axe-

vedo .
32 — Notas da  Estrada,

Braga

33 — Registros, José Nava
34 — Amor, Ulisses Bezerra
35 — Confete, Lopes Filho ........
36 — Em t6rno da Pru:e. Alexandre

Braga i
37 — Mide que Pnr!ru. Celeste Ja-
guaribe . .oiesaeaeiaisia
38 — Nos Dominios do \-’crhu. De-
raldo Nevile ... Lol
39 — Perguntas e Respostas. "Luiz
Pistarioi ........

40 — Trovas da Oraglo, Ivan Albu-
querque
41 —-’l'emas do Dinheiro, " Albérico

42 — Temas da Es!mda, Augusto de
Oliveira i

43 — Rimas da Vrdn Lébo da Costa
44 — Trovas R'.lua Jesus, Alceu Wa-
rcelo Gama, Juca

Mu.ruz Teotbnio Freire, Liuro
thexro Antdnio de Castro,
Milton da Cruz, Auta de
Souza, Ormando Candeliria e
Lobo da Costa

Pdgs.

101
103
105
107

109
111

113
# 5



