

FRANCISCO CÂNDIDO XAVIER



# Orvalho de Luz

(TROVAS MEDIÚNICAS)

TROVADORES DIVERSOS

O R V A L H O  
D E L U Z

Como que intencionalmente reunidos para um concerto de harmonia e beleza, mais de quarenta trovadores se irmanam neste volume, ofertando-nos, em verdadeiras gemas de luz, os mais belos conceitos da Imortalidade.

Cada trova nestas páginas é um mundo por si, irradiando sugestões edificantes e renovadoras pelo alto conteúdo de espiritua-

O R V A L H O  
D E L U Z

FRANCISCO CÂNDIDO  
XAVIER

ORVALHO  
DE LUZ

(TROVAS MEDIÚNICAS)

TROVADORES DIVERSOS

EDIÇÃO CEC  
COMUNHÃO ESPIRITA CRISTÃ  
Rua Prof. Eurípedes Barsanulfo, 185  
UBERABA — M.G.

## ÍNDICE

	Págs.
<i>Orvalho de Luz, Emmanuel</i>	7
1 — Deduções do Caminho, Leônicio Correia .....	9
2 — Trovas de Aviso, Múcio Teixeira .....	13
3 — Letreiros da Morte, Roberto Correia .....	17
4 — Trovas-Reflexões, Lôbo da Costa .....	19
5 — Rimas da Vida, Chiquito de Moraes .....	21
6 — Ramo de Trovas, Eugênio Rubião .....	23
7 — Legendas do Amor, Toninho Bittencourt .....	25
8 — Temas da Estrada, Silveira Carvalho .....	27
9 — Acordes da Verdade, Sabino Batista .....	29
10 — Temas da Morte, Oscar Batista, Jovino Guedes, Targélia Barretto, Lindolfo Gomes, Chiquito	

de Moraes, Silveira Carvalho, Ormando Candelária, Irene de Sousa Pinto, Antônio Salles e Fidélis Reis .....	31
11 — Legendas da Felicidade, José Albano .....	35
12 — Da Verdade e do Perdão, Augusto de Oliveira .....	37
13 — Trovas - Preceitos, Ormando Candelária .....	41
14 — Palavras, Américo Falcão ..	43
15 — Trovas da Mulher, Luíza Amélia .....	45
16 — Definições, Casimiro Cunha ..	47
17 — Simples Notas, Martins Coelho	51
18 — Trovas da Afeição Terrestre, Lívio Barreto .....	53
19 — Ramo de Amor e Saudade, Toninho Bittencourt .....	55
20 — Vaso de Trovas, Teotônio Freire .....	59
21 — Ramo de Rimas, Fócion Caldas	61
22 — Reencarnados, Chiquito de Moraes .....	65
23 — Frases Breves, Casimiro Cunha	67
24 — Aditamentos, Francisco Ricardo	71
25 — Amor em tôda a Parte, Fran- cisco Otaviano .....	73
26 — Amor e Reencarnação, Lívio Barreto .....	75
27 — Conclusões, Regueira Costa ..	77

28 — Aos Companheiros da Terra, Américo Falcão .....	79
29 — Rimas Singelas, Juvenal Galeno	83
30 — Dedução, Souza Lôbo .....	85
31 — Notas Breves, Mário de Aze- vedo .....	87
32 — Notas da Estrada, Aurélio Braga .....	89
33 — Registros, José Nava .....	91
34 — Amor, Ulysses Bezerra .....	93
35 — Confete, Lopes Filho .....	95
36 — Em torno da Prece, Alexandre Braga .....	97
37 — Mãe que Partiu, Celeste Ja- guaribe .....	99
38 — Nos Dominios do Verbo, De- raldo Nevile .....	101
39 — Perguntas e Respostas, Luiz Pistarini .....	103
40 — Trovas da Oração, Ivan Albu- querque .....	105
41 — Temas do Dinheiro, Albérico Lôbo .....	107
42 — Temas da Estrada, Augusto de Oliveira .....	109
43 — Rimas da Vida, Lôbo da Costa	111
44 — Trovas para Jesus, Alceu Wa- mosy, Marcelo Gama, Juca Muniz, Teotônio Freire, Lauro Pinheiro, Antônio de Castro, Milton da Cruz, Auta de Souza, Ormando Candelária e Lôbo da Costa .....	113